
NUEVA  NORMALIDAD

S E R V I C I O S D E S A L U D D E S I N A L O A

D I R E C C I Ó N  D E  P R E V E N C I Ó N  Y  

P R O M O C I Ó N  D E  L A  S A L U D

S U B D I R E C C I O N  D E VIGILANCIA  E P I D E M I O L O G I C A

47a REUNIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ ESTATAL 

PARA LA SEGURIDAD EN SALUD

Marte s  18   de enero  del 2021

COVID-19 Sinaloa:
Semáforo de r iesgo COVID-19 para la  semana  

Epidemiológica #1 del17 al 30  de enero del 2021





50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

60,000

70,000

80,000

90,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

4
9

5
0

5
1

5
2

5
3

C
as

o
s

Semana epidemiológica

Casos incidentes y activos COVID-19 estimados y personas  recuperadas por semana epidemiológica en México a la 
semana 53 del 2020

Escenario nacional

Fuente: SSA(SPPS/DGE/InDRE/Informe técnico.COVID-19 /México- 16 enero 2020 (corte 9:00hrs)

- 4%

+ 12%

18 enero,2021

Personas recuperadas1,822,728 1,212,403Casos estimados

Fase 3

111,884
casos activos estimados (6%)



Positividad, casos notificados, negativos y confirmados COVID-19  en México semana 53 del 2020

Escenario nacional

Fuente: SSA(SPPS/DGE/InDRE/Informe técnico.COVID-19 /México- 16 enero 2020 (corte 9:00hrs)

Negativos 1,630,258 Confirmados4,100,111 2,050,653Notificadas

45%
Positividad (SE 53)

16 enero,
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Letalidad por semana epidemiológica de defunción por COVID-19 en  México a la semana 53  del 2020 

Escenario nacional

Fuente: SSA(SPPS/DGE/InDRE/Informe técnico.COVID-19 /México- 16 enero 2020 (corte 9:00hrs)
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+6.6%

SEM  53 Positividad del 48%



SEM. 53: CASOS POSITIVOS ESTIMADOS 784 
+45.5%



+6.3%



TASA DE INCIDENCIA POR 100,000 POR MUNICIPIO DE SINALOA  A LA SEMANA  48 A 52 DEL 2020

JURISDICCIÓN 

SANITARIA
MUNICIPIO

SEMANA EPIDEMIOLOGICA 2020

48 49 50 51 52 53

TASA POR 100.000

I

AHOME 12 16 17 14 14 12

EL FUERTE 6 9 4 6 5 1

CHOIX 12 9 14 0 0 9

II
GUASAVE 16 20 25 26 30 29

SINALOA 4 4 11 8 3 4

III

SAL. ALVARADO 9 20 17 22 22 24

MOCORITO 4 4 4 6 8 6

ANGOSTURA 4 8 8 6 6 7

IV

CULIACÁN 21 23 26 29 26 18

BADIRAGUATO 0 3 3 3 9 6

NAVOLATO 6 14 11 9 8 7

V

ELOTA 0 3 0 2 0 2

COSALA 0 0 0 0 0 14

SAN IGNACIO 0 0 0 0 9 0

V1

MAZATLAN 11 9 6 6 5 5

ROSARIO 5 7 5 0 5 4

ESCUINAPA 3 6 2 5 4 5

CONCORDIA 0 3 0 7 0 2
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Casos COVID-19 positivos, sospechosos y negativos en Sinaloa a la semana 51 del 2020
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Fuente: Plataforma Nacional SINAVE/SISVER, Acumulados al 03/ene/2021; Dr. José P. Güémez A.







MEDIA NACIONAL DE  59  % DE OCUPACIÓN HOSPITALARIA  

POSICIÓN 25 DE OCUPACIÓN HOSPITALARIA  
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COVID-19 Sinaloa: Casos positivos, sospechosos ynegativos
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La grafica muestra los casos acumulados por entidad de residencia, las 10 primeras entidades que acumulan el mayor número de casos
son: Ciudad de México, Estado de México, Guanajuato, Nuevo León, Jalisco, Sonora, Coahuila, Puebla, Tabasco y Veracruz, que en
conjunto conforman cerca de dos tercios (66%) de todos los casos acumulados registrados en el país.

La Ciudad de México registra la mayor parte de los casos acumulados del país y representa por si sola 25% de todos los casos registrados
por entidad de residencia.

-En México hasta el  día de hoy se han confirmado 1,630,258 casos totales y 140,241 defunciones 
totales por  COVID -19. (Ver Imagen 1).

 La tasa de incidencia de casos acumulados de 1264.04 por cada 100,000 habitantes.
Imagen 1. Mapa con la distribución de la tasa de incidencia de casos acumulados de COVID -19 por entidad 

18° LUGAR EN INCIDENCIA CON EL 1.76 % DE LA 

CASUISTICA NACIONAL  CON TASA DE 907.72 POR 100,000.



La siguiente gráfica presenta los casos activos por entidad federativa.
Al corte de información del día de hoy, se tienen registrados 94,900 casos activos (03 al 16 de enero de 2021).

24° LUGAR EN INCIDENCIA DE CASOS ACTIVOS CON EL 0.82% DE

LA CASUISTICA NACIONAL CON TASA DE 24.7 POR 100,000.

 La Ciudad de México, Estado de México, Guanajuato Nuevo León y Jalisco son las entidades con mayor número de casos
activos (>3,000 casos), seguidas de Querétaro que asciende una posición el día de hoy, Tabasco, Puebla que asciende una
posición el día de hoy, Coahuila, San Luis Potosí, Morelos que asciende dos posiciones, Baja California Sur, Hidalgo,
Tamaulipas, Veracruz que asciende una posición, Baja California, Sonora, Michoacán se integra hoy y Zacatecas, como las
entidades con más de 1,000 casos activos y que en su conjunto concentran el 92% de los casos activos del país.

 Mediante el cálculo de casos activos estimados (casos activos más sospechosos con fecha de inicio de los últimos 14 días
por el índice de positividad, por entidad y semana epidemiológica), la Ciudad de México, Estado de México, Guanajuato,
Nuevo León, Jalisco, Puebla y Queretaro son las entidades con mayor número de casos activos estimados (>3,000 casos). A
nivel nacional se calculan 111,884 casos activos estimados.



12° LUGAR NACIONAL

DE MORTALIDAD

POR COVID-19.

TASA DE 139.67 POR

100,000

3.14%

La tabla describe el número de

defunciones positivas a COVID-19 por

fecha de defunción al corte del día de

hoy, ordenadas de mayor a menor según

la entidad federativa. La Ciudad de

México, el Estado de México, Jalisco,

Veracruz, Puebla, Baja California,

Guanajuato, Nuevo León, Coahuila y

Sonora se ubican como las 10 entidades

que han registrado el mayor número de

defunciones y que en conjunto

representan más de la mitad (63.1%) de

todas las del país. La Ciudad de México

por sí sola, acumula 17.7% de todas

defunciones a nivel nacional.



M=28%



SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
DIRECCIÓN DE  PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD

SUBDIRECCIÓN DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
INDICE DE POSITIVIDAD DEL LESP DE SINALOA DEL  11 AL 17 E ENERO DEL 2021

CASOS 
SOSPECHOSOS

POSITIVOS % NEGATIVOS % TOTAL %

MUESTRAS 
EXAMINADAS

311 50.6 304 49.4 615 100.0

FUENTE: LESP



F a s e 3

CONCLUSIÓN:  EL SEMÁFORO VIGENTE DURANTE LA SEMANA 03  DEL 2021 

(18 AL 30 DE  ENERO DEL 2021) UBICA A NUESTRA ENTIDAD EN  RIESGO ALTO (COLOR NARANJA)

Estado

% de 

ocupación  

hospitalaria

Tendencia de  

casos  

hospitalizados

Tendencia de  

casos de  

Síndrome  

COVID-19

Porcentaj

e  de    
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d  

COVID-

19

Promedio 

de la tasa 

de 

incidencia 

de casos 
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por 100 
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habitantes

Puntos

para  
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ro  

ponder

ado

Resultado

de la 

semana 

actual

Resultado

de la 

semana 

anterior

Sinaloa

23.71%

36.57%

28-31 % 

Incremento

jurisdiccional (4)

-Descenso -

Municipal:11

-Estable: 0

-Ascendente:7

50.6%

30.47

>16
Riesgo 

alto
Rieso alto

Mapa de semáforo de 

riesgo epidémico

FUENTE: VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA



S e m á f o r o  d e  r iesgo e p i d é m i c o   
D e l  18 al 31 d e  enero  d e 2021



S e m á f o r o  d e  r iesgo e p i d é m i c o

D e l  18 al 31 d e enero



Semáforo COVID-19: 10 estados se quedan en rojo y solo Campeche sigue en verde

Chiapas se encontraba en semáforo verde, pero retrocedió esta semana al amarillo; en tanto,

hay 10 estados en rojo y 19 en naranja.

El mapa de riesgo por COVID-19 tiene solo a una entidad en verde, Campeche, mientras que el

número de estados en rojo ya ascendió a 10, de acuerdo con la última actualización de la

Secretaría de Salud.

Ahora, Chiapas y Chihuahua son las únicas entidades que se encuentran en semáforo amarillo.

En tanto, hay 10 estados en rojo (hasta este momento había cinco) y 19 en naranja.

Las entidades que actualmente se encuentran en rojo son: Coahuila, Nuevo León, Guanajuato,

Jalisco, Querétaro, Hidaglo Tlaxcala, Estado de México, Ciudad de México y Morelos.



S e m á f o r o  d e  r iesgo  e p i d é m i c o   
E n t i d a d e s c o n m a y o r punta je e n naranja



Semáforo Epidemiológico
Seleccione en el mapa un estado para ver su información.

NARANJA

Si puedes, quédate en casa.

Además de las actividades económicas esenciales, se permitirá que las empresas de las actividades

económicas no esenciales trabajen con el 30% del personal para su funcionamiento, siempre tomando en

cuenta las medidas de cuidado máximo para las personas con mayor riesgo de presentar un cuadro grave

de COVID-19, se abrirán los espacios públicos abiertos con un aforo (cantidad de personas) reducido



Actividad Máximo Muy alto - Alto Moderado

Hoteles (ocupación hotelera)
25% (ocupación) 

Sin áreas comunes

50% (ocupación) Áreas comunes 

50%
75%

Restaurantes y cafeterías (Aforo permitido) Sólo servicio en habitación, para llevar o a domicilio 50% 75%

Peluquerías, estéticas y barberías (Aforo permitido) Sólo servicio a domicilio con protocolo sanitario
50% 

Sólo con citas
75%

Parques, plazas y espacios públicos abiertos (Aforo permitido) 25% 50% 75%

Mercados y súper mercados (Aforo permitido y personas por familia)
50% 

1 persona por familia

75% 

1 persona por familia

100% 

1 persona por familia

Gimnasios, albercas, centros deportivos, spa y centros de masajes (Aforo 

permitido)
Suspendidos 50% 75%

Deportes profesionales (Aforo permitido)
Juegos a puerta cerrada 

(Sin público)

Juegos a puerta cerrada 

(Sin público)
50%

Cines, teatros, museos y eventos culturales de hasta 500 localidades 

(Aforo permitido)
Suspendidos 25% 50%

Centros comerciales (Aforo permitido) Suspendidos 25% 50%

Centros religiosos: iglesias, templos, sinagogas, mezquitas, etc. (Aforo 

permitido)
Suspendidos 25% 50%

Eventos masivos y centros recreativos: conciertos, parques de 

diversiones, balnearios y ferias (Aforo permitido)
Suspendidas Suspendidas 50%

Centros nocturnos, bares y salones de eventos (Aforo permitido) Suspendidos Suspendidos 50%

Centros comerciales (Aforo permitido) Suspendidos 25% 50%

Otros eventos como reuniones familiares, fiestas, etc. Familia nuclear manteniendo sana distancia
Sólo manteniendo sana 

distancia

Actividad regular con 

medidas de prevención

En el nivel de Riesgo bajo, todas las actividades sociales y económicas 
están permitidas sin restricciones, pero con las reglas de tránsito a la 

nueva normalidad.

Independientemente del nivel de riesgo estimado, todas las actividades 

deberán llevarse a cabo con las siguientes recomendaciones.







Estrategia Nacional de Vacunación

Avance porcentual respecto de las dosis entregadas a cada  entidad federativa*

18 enero,2021
COVID-19

439,725
Total de dosis recibidas el 12

enero de 2021
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*Datos preliminares, corte de información al 16 enero 2021, 16:00 horas.





COMITÉ ESTATAL PARA LA SEGURIDAD 

EN SALUD DE SINALOA


